UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

monita gemmas pretiosas, calcemque tribuit mulierem, quae diceret, haec mihi mei contulerunt amici, illos sollicita requiram, a viro devotum faciam, illum interimam ut tanto liberius eius fruar, cuius voluero, contubernio, talis videtur Deis; tanque graviter in illam commotus videri impudentem. Videamus igitur, quod tantam proponat punire impudentiam? Qualis procedat contumeliosam adeo correpturus audaciam. Qua ratione mulierem hanc tractabit adeo impudentem; quae sponsi sui & mariti cogitat interfectionem; tale quid inultus non perferam ait Dominus: potentissimam extendam manum ut lex severissimus. Ecce ego visitabo super eam. Et quomodo quae? Domine: an fortitan horrendis fulminibus eam prosteras velut Sodomam? An horribili grandine velut Aegyptios & Pharaonem prolocabis? An terra suum suum dilatante cum Dathan & Abiron illos vivos absorbebis, Nihil horum: quid ergo propter eos, ecce ego lactabo eam & ducam eam ad solitudinem. Et loquar ad cor eius, &c. Porras illas ingrediar ego, illaque cor meum aperiam, ubi praestabo, lac dulcissimum offeram panis mei ditionum; coelestem, ego ipse eam eorum enim & loquar ad cor eius. Intrabo velut in ea regnatus; quid est regnare Deum in aeterna? communicare illi diuitias suas donaque caelestia. Hic apte profertur illa Apostoli sententia.

Ep. 1. 2. Christus dilexit Ecclesiam. & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret mundans laqueo aqua in verbo vitae. & exhiberet ipsi sibi gloriosum Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam.

IX. Animo revolue quid Christus intendit: amavit Ecclesiam suam, non proprii commodi gratia, sed illius intuitu: etenim, hoc est amare quempiam amore sincero. Unde seipsum pro illa tradidit, non pro se: nihil enim debebat ipse sed ut illam sanctificaret, hoc est sua illi divina tribueret dona, Spiritum S. infunderet quem credimus totius auctorem esse sanctificationis. Et hoc quam ob causam? Ut eam reddat gloriosam, hic suam illi impertiens gratiam aeternae percipiunt pignusque beatitudinis.

In esp. 2. Familiare est (ex sententia D. Hieron.) Spiritui S. ut exprimat quempiam alteri, blandè tenet, consolatorie colloquentem multaque promittentem, ut dicat loquitur illi ad cor. Ita

Isa. 40. 1. apud Iherosolimam legimus eum dicentem. Consolamini Consolamini popule meus (legunt alij: populi mei) Quia sic dicit Dominus, pater: loquimini ad cor ad cor. Hiersusalem. In libro Genesis quod in nostra vulgata legimus de Principe Sichem quod Di-

nam blanditiis & lenimētis studeret demulcere: Triflamy, delinuit blanditiis: Textus hebraicus Gen. 34. 1. scribit. Et loentus est ad cor Adolecentula. Hoc ego, dicit Dominus praestabo Hiersalem: quoniam namque tempore non tolerandas contra me no-lium impudentias, scelera temeraria mediator, atque in pleno consistorio vitam auferere mihi proponit, totoque conamine Sacilegas suas & impissimas laborat exequi resolutiones: illius ego portas benignus ingrediar, mea lacte suavissimo turgentia, propinabo peccata, caelestia spondebo promissa, & diuinis totius comis alliciam fauoribus. Hic est spiritus eius omni melle & sauo suavior: unde non incongrue monet Propheta. Exulta filia Sion, inbiba Hiersalem. Etenim venit Deus in animam ipsam ut ea operetur. Quid, amabo, operatur in anima? Declarat hoc D. Bernard. nihil aliud esse, quam quod illi benefaciat, atque ad hoc diuinae naturae potenter excellentiam illud Davidici curiosus expendem. Tu es Deus qui facis mirabilia magna solus. Colitur autem illud quod Deus in anima operatur, cum illo quod Angelus. Hec eius sunt verba. Adfuit Angelus & Archangelus, sed ille gemmior nobis, qui non modo adest, sed inest. Quod si dicis posse nullum & Angelum, non inficior. Memini scriptum: Angelus qui loquitur in me. A qui afferentia est, a hoc, inest Angelus suggerens bona, non rogans: inest horum ad bonum, non bonum creatur. Deus sic inest ut afficiat ut in, iudans, vel parit ut infundatur vel parit spiritus: ita ut unum pronat eum nostro spiritui esse dicere quis non timoret? Et si non unam personam, unamque substantiam, habet enim: qui adhaeret Deo, unum spiritus est. Angelus ergo cum anima, Deus in anima: ille ut contubernalis inest, Deus in vita.

S. 13. Exulta satis, &c. Deteguntur hic Dei retributiones, quae sunt contra carum ordinem, retrogradientes sicut Sem & Iaphet.

Miseri cordiam Dei bonitatem infinitam? Merito David animam suam exultabat ut infinitas Deo caneret gratiarum laudes; non tam ob beneficia ab eo sibi praestita quam ob retributiones quibus illi subueniebat. Ita notat aliquoties D. August. haec verba psal. D. Ar. terij Benedic anima mea Domino & non oblitus es in p. rec omnes retributiones eius. Numquam o anima mea de memoria tua exciderit Dei retributiones, spiritus & Ponderemus cum illo haec verba & laudem at. Int. 1. tendamus magnum consolationis misericordiae Dei

Dei. *Secula tecum eadem ipsa paululum, obsecro, in specie delectabilem laudem misericordie, hoc est gratis Dei.* Non ait: *retributiones eius quod fig-
urabat beneficia quae absolute tibi concedit, &
tena licet digna gratitudine: sed retributiones,*
hoc est quae tibi in tuorum operam mercedem
retribuit. *Non ait, retributiones, sed retributiones o-*
mnium, qui tribuit bona pro malis. Quid illi tu tri-

buis, nisi contumelias, opprobria calumnias? Qui-
bus occurris illi nisi luxurijs, vanitatibus & pro-
ditionibus? Quid agis, nisi animam tuam coadunare
potentias & velut ad concilium convocare
contra ipsum, ut illum sceleribus tuis exacerbet,
& quantum est ex parte tua vitam illi adimas,
denique crucifigas imo tot crucibus assigas quot
sunt à te commissa peccata sic loquitur D. Paul.

*Et quas (ambo) tribuit tibi retributiones? Solem
tibi concedit qui de die te illuminet & lunam
Dei erga quae de nocte, terram quae tibi fructus accumu-
lat, aeternam qui te refrigeret, ignem qui te calefaciat,
angelos suos qui te custodiant, inspiratione-
no suas, coelestesque voces, quibus tibi ad cor
loquuntur, suam tibi pacem offerit & amicitiam,
quibus tibi benedictus, apothecam tibi aperit coc-
lestium tororum medicamentum, intelligo Sacra-
mentum suppetentem te quarit, iram tuam te pro-
vocantem longanimitas expectat: refragum susti-
net dum te Diabolo tradis in mancipium, sua te
domus alienis liberalitate: dum audax contra cae-
lum scelerum emittis sagittas, inde tibi suas de-
ponit misericordias. Noli obliuisci omnes retribu-
tiones eius.*

Noli timere Hierusalem: *exulta satis, subila,*
ecce quibus tuas compeniet nequitas retributionu-
m. Tu istum mortis adiuticam, venit ille vitam
tibi largiturus: tu omni conaris istud in mundo
quoniam exterminare, quare ille inducere te suisque
rebus collocare palamque laboras illi vitam per-
tere, adit ipse suam tibi oblaturus aeternam.
Hic est illius spiritus, & quantum intelligo
quandam huius magnam nobis delectat & re-
loquit D. Bern. etenim nos praemonuit D. Iuan-
quod illam electis suis quandoque communi-
cet. *De spiritu suo de his verbis.* Indiguo sanctum
hunc virum opprobrio confudit consobrinus il-
lus nomine Robertus: etenim contempta eius
sacerdote, ex qua non vulgares recipiebat fau-
res, ab eo pollet maiori sui libertate, non to-
lerandis laetissimum virum: conuictis laetatur
dissimulato: ingenit vi sanctus eiusque plant
ritum, & quantum modicum dissimularet sper-
rans futurum quod iunens ille in te reuerfus
praenect: verumtamen tandem eternis vitam

illius semper in peiora rueret & festino gradu
tendere ad damnationem; proponit illi literas
scribere: ut autem hoc ageret imperturbatus as-
sumpto secum notario fecerit in campum, ubi
quam primum declare cepit epistolam tamque
scribere secretarius, ecce nubibus caelum obdu-
citur & imbrem minatur vehementissimum.
Conuoluit notarius chartam: nequaquam hoc
fecerit, inquit D. Bern. non est quod pluiam ti-
meas ingruentem: etenim opus hoc à Deo pro-
uenit, & ille eventum tribuet illi felicissimum.
Nec vana praedictio cum enim pleno purgite
pluuia decideret, scripsit secretarius epistolam,
quem ne modicum quidè pluuia turbant. *Scrip-
sit ergo epistolam in medio imbre, sine imbre.* Sic
igitur exordium habet epistola: longanimitatis
vique modo expectaui te patientia, fili mi Robe-
te, sed quandoquidem tu me reuerfus non con-
uenias, ego ad te conuersus accedo cum tu mihi
loquelam neges ego tibi meam prior offero **Con. D. Bern.**
*tra iuris ordinem: ego reuocare laesum eum qui me Epist. 1. ad
laesum, spiritus requirere: contemporem, iniuriam Roberti,
passi soluitur satisfacere, rogare denique à quo
rogari debeueram.* Contra deturam iuris regulam
tecum ipse procedam. Cum enim tu mihi terga
verteris & abieris, tu ille qui me conuenire de-
bueras: ego tamen ille sum qui te aberrantem in-
quiro. Cum mihi tu iniuriam intuleris, & deli-
cti veniam rogare debeueras, ego à te illam sup-
plex postulo. Cum tu me despexeris, contemp-
tui habueris, & ignominia patrem affeceris, &
tui munus ellet mihi satisfacere, ego sum qui
te rogo, qui meam tibi offero cordis amicitiam,
qui mea tibi praesento beneficia.

Hoc repugnat omni iuris ordini atque hic est **IV.**
spiritus huius Domini praclarissimus, ex quo il-
lum hauriunt eius electi, ut congruè dicere pos-
sit, *Contra iuris ordinem: ego reuocare laesum eum applica-
quae me laesum, &c.* O anima cum tu cum grauer tur-
offenderis, teque decerem lachryma quibus eor-
ram postulates criminum indulgentiam, ipse est
qui te conuenit, qui rogat, qui supplicat ut illam
velis admittere: eum atrocissimum sceleribus
tuis & impudicitijs tu illi bellum indixeris, &
tuarum partium esset pro pace & reconciliatio-
ne deprecari, ipsi tibi eam offerit suosque mittit
ministros supplices ut illam digneris admittere.
*Pro his legatione franguntur, tamquam Dei 1. Cor. 5.
exhortatio: per nos obsecramus pro Christo, versu. 10.
edimini. Deo.* Cum tu ille his eius contemptor,
donorum illius ac gratiarum aspernator inpu-
dentissimus, ipse ipse te allicet, pronocat &
inuitat ut accipere non pigeat: ipse cum Iob te-
statu,

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Job. 19. stat. *Cybam filius uiri mei.* Numquid tu ille
 17. qui Deum ab anima tua repellis & ejcis? Num-
 quid tu ille qui rogare veniam, qui regressum de-
 precati debueras? & numquid ille qui non inui-
 tatus adest qui repulsus postulat regressum *Con-
 tra iuris ordinem?*

42 Nefas est praeterire circumstantiam, qua ad-
 uertit Spiritus S. in 2do illo laudabili duorum
 filiosc Noe Sem & Iaphet: plantauit vineam.
 Noe, & inexpectus efficaciter fructus illius, bi-
 bit ex illa immoderate ut ebrius obdormierit:
 corruis igitur in terram prostratus: partibus vi-
 rilibus discooperitur, quas natura velari docuit.
 Patrem vidit iacentem Cham filius & digito
 notare, nasoque coepit suspendere, ad spectaculum
 & iocum fratres conuocans Sem & Iaphet: illi
 vero ut filij patrem reueriti, nedum illum non
 exhiberant, uentum insuper. *Pallium impo-
 suerunt humeris suis, & incidentes retrorsum, operuerunt
 uentem patris sui, &c.* Huic actioni SS. Patres
 inharent & iniquis perpendunt mysteria: mihi
 vero hoc praclarum censetur, quod uentem pa-
 tris sui operuerit incescit retrorsum contra uen-
 tem ordinem.

49. 16 O Christe sanctissime, quanto tu studio ope-
 rare laborasti parentis tui. Adam nuditatem, ig-
 nominiam & opprobrium, quam nos nuditatem
 et immorigerij filij peccatis nostris & impu-
 dicitate atque stultis deteximus actionibus. Et sine in
 humeros tuos nostrae pallium sumpisti humani-
 tatis, faciem tuam illa cooperiens, hoc unice la-
 borans ut ad salutem nostram retrorsum incede-
 res. Quod peruersus puniatur, & liberetur igno-
 cens ad passus hoc spectat directus & iuris ordi-
 nem: porro quod innocens laet & sanctus, pec-
 cator autem euadat immunis hoc est incede retro-
 sum, *contra iuris ordinem.* Quod moriatur De-
 gitus sanctissimi proditor & leditiosus. Dex autem
 viuas, via hoc est ambulare rectam: porro quod
 Dex iustissimus interficiatur, & a morte soluat
 traditor homicida: quis non dicat hoc esse in-
 cedere retrorsum: *contra iuris ordinem?* Quod debi-
 tor soluat creditorei iustum est & iuxta iuris ordi-
 nem: uerum tamen quod soluat creditor & li-
 ber maneat debitor, gressus hic noto retrogra-
 dos: *contra iuris ordinem.* Quod offensorei ueniam
 ab offenso postulet, via incedit hic directus: ceterum
 quod offensus inquirat offensorem, domi-
 que eius accedat ueniam deprecaturus, incedit hic
 retrorsum *contra iuris ordinem.* Hoc agit supre-
 mus ille & omnium Dominus? *Incedens retror-
 sum contra iuris ordinem?* cum enim offensusset
 est Hierusalem & vulgo notissimis cum prouo-

castet foederibus, qualia sunt in eius perniciem co-
 gere concilium, determinare, quandoquidem ope-
 ra illius diuina essent, ut moueretur exigeret au-
 tem rectissimus iuris ordo ut ueniret, Egredis, ful-
 minibus & Angelorum armatus exercitibus ut
 illam euerteres: cum ipsa potius illum quere-
 re, illi occurrere deberet, atque ab eo ueniam de-
 precat: ipse ad illam accedit, ipse portas eius in-
 greditur misericordis domique circumscriptus,
 offerens illa & alliciens, ipse uenit moriturus, ut
 ipsa uiuat, ipse captiuandus, ut illa in libertatem
 uendicetur. Diuinam laudem misericordiam: quam
 bellè suis praecipit Prophetis, ut illi acclama-
 ent & horrentur ut iubilet, ut exultet, ut per gratia
 tripudiet. *Dixi & filia Sion, iubilabis super Hierusa-
 lem: ecce Rex tuus uenit tibi mansuetus.* Et hoc
 ipsum uobis inuigilat, ut tibi hodie dicamus, o
 anima Christiana. Ecce qualis uenit, cum enim
 tu illum inuicis affeceris, & quantum in te est
 morte damnaueris, eo contra illum mortis cru-
 cisque fectus sententias, quod cum foederibus ir-
 rituali, cum tu uillens eum opprobrijs foelau-
 eris, impudens contra illum machinata res-
 tiones, iuris ordo requirere uidebatur ut ueniret
 animo conuocans, accubiori, spirans, minarum &
 sanguinis, ignis aeterni praefrens sententiam, il-
 lis te conuocans & crudelum manibus tra-
 dens tortorum excruciantium: *contra iuris ordi-
 nem.* ipse est qui tibi uenit, rogat, atque ad iunum
 pulsat ostium, pacis suae & optandae imitat gra-
 tia, dona sua, diuitias suas, seumque offerre
 regnum, ac seipsum tibi consecrat: uenit ete-
 nim moriturus ut tu uiuas, passurus ut tu quies-
 cas, opprobria toleratus ut celesti tu honore
 semper exalteris. *Ecce Rex tuus uenit tibi man-
 suetus.*

5. 4. Exulta iubilans. *Timore ac tremore Pro-
 pheta ciuitatis percutiebant, ad quas mitte-
 bantur. Christus autem exultat, ipse Sa-
 muele magis pacificus.*

Z Acharias igitur spiritu prophético prae-
 uentus Christi tenentem uelut Hierusa-
 lem astra & pullo insidentem, praemonet
 & hortatur ad effugium plenamque gaudium. **43**
Exulta, iubilans: quo declarat directum esse ualde ad-
 uentum huius Domini ab eo quo Propheta ci-
 uitates ingrediebantur. Aduertit D. Hieron. fa-
 miliare fuisse ciuitatibus ut non parum turbas-
 set quocumque ad illas Propheta descenderet: *In Hier-
 solyma: ad finem*
 ret: ut enim graua erant & inuicta humani pec-

V.
 Miseri-
 cordia
 Dei con-
 tra iuris
 ordinem.

certe multa timere poterat sibi inferenda supplicia.

Nunc ergo huius Domini perpende misericordiam; ait Propheta: cum enim hoc statu res agerentur, nunc dum venit & accedit Hierusalem Lanienam Prophetarum ubi & ipsi horrendis tormentis de medio tollerent cruci que affigerent, non illi inquit tristitia prænunties supplicia, non minis exterritas, sed eam exerta, & vocibus hilaritatis prouoca. illique dicit: *Exulta satis filia Hierusalem, iubila filia Sion*, tantoque gaudio cor eum exibat, ut etiam corpore saltus edas hilaritatis: etenim Dominus hic non venit illam supplicij iudex perditurus sed misericordijs libera- luer ditaturus: non venit alicui vitam ablaturus crudelis, sed suam pro omnibus daturus misericors! non præterit captiuare liberos, sed captiuos seruosque redimere: non ea mente venit ut factilegos euerat Sacerdotes in eius necem conspiratores, ut eos in ipsis altaribus super sacrificia iugilet, ut paulo ante Pilatus quibuldam fecerat Galileis, ut per hoc urbem Romani imperij tyrannidi subiectam coëcceret: sed scriptum in sacrificijs oblaturus, ut illos à Diabolica eriperet tyrannide. *Exulta satis filia Sion, iubila filia Hierusalem, ecce Rex tuus venit tibi.*

Lac. 11.

V.

Samuel populo mittitur sed pacificus.

1. Reg. 16.

2.

Diuinam plane historiam nobis narrat Spiritus S. L. x. Reg. Vocat Dominus magnum illum Prophetam Samuel illique mandat, ut in ciuitatem pergat Bethleem, quò populo suo beneficiũ conferret amplissimum, illi in Regem assignans Dauid. Cui Propheta: heu Domine mi: verè quàm primum ad portas appulerim ciuitatis omnium corda timore concident: nam ut ante diximus, aduentus Prophete erat ipsi fatalis, malique omnium augurium: & scelerum suorum poenitentiam prænuuntium. Eo tendens inquit Deus illis que timorem adimes in manu tua vitulum tollens quem offeres mihi solenne sacrificium: si quando cognoueris commotos illos ex conspectu tuo, omnem mali tolles per hoc fornicium, senos reddes & pacatos: *Vitulum de armento tolles in manu tua, & dices: ad immolandum Domino veni* Proficitur Propheta, & appropinquans ciuitati statim percipitur: & ecce seniores omnes & ciues turbantur & grauiter commouentur si- bi mutuo collocuti: Propheta venit, atque indubiè malum aliquod annuntiaturus. Obuiam illi procedunt omnes primarij & in dignitate constituti pallente facie & corpore tremulo, voce- que interrupta, percunctantur quid hoc sanctissime Propheta, an pacem nobis vel minas lites- que annuntias? *Admirati sunt seniores ciuitatis*

occurrentes ei, dixerunt: quia pacificusne est ingressus tuus: Corda vestra conquiescant, ait Vates, exultate & iubilate omnes, ecce qualis adueniam: hoc etenim vos omni timore soluet, animum præbebit exultationis: cum me pacificum videatis aduenientem ut testatur hic vitulus, quem pro vobis Deo sum oblaturus. Et ait Pacificus: ad immolandum Domino veni. Hoc vobis incumbit, ut soluto omni timore gaudeatis, & vos præparetis ut mihi hoc in sacrificio comites ad- hæratis, ut vobis sit vilitati. *Sanctissimi, & venite mecum ut immolem.*

Hoc idem est quod hodie celebramus tanto dignius quanto Christus Prophetam superat Samuelem, & sacrificium ipsius Dei, vituli sacrificium antecedit. Præuidit hunc Dominum Vates Zacharias tendentem versus Hierusalem asina & pullo insidentem: indicat ipse ciuitatem non parum turbandam ex eius aduentu, & ab illo quærentem: *Pacificusne est ingressus tuus?* Domine mi nunc pacem nobis nuntias anim bellat Numquid forte venisti temerario illos puniturus adus tumultuarie huius ciuitatis contra vitam tuam intentatos? An timendum forte nobis ab animo tuo grauius irritato, qui tam horrendam plectas conspirationem, quam exoristi sunt tuam contemptum habentes personam tuam reijcientes doctrinam, te lapidibus impetentes, blasphemum arguentes, concilia conuocantes, ut tibi caput auferretur vitamque communi calculo decernentes, tibi inquam quem integre populi conseruationi consent esse pernitiosum? An te- 4. Reg. 19. cum adducis Angelos, qui populum exterminet 33, non minus sceleratum, quàm illum quem videris Angelus tuus de exercitu Regis Sennacherib contra Regem Ezechiam conspirantem sub vna nocte interemit ad centum octoginta quinque milia? Noli timere Hierusalem, sic Propheta: exulta satis iubila filia Sion: non enim hic belligerus est ingressus, sed pacificus, à quo si quæras: *Pacificusne est ingressus tuus?* Tibi respondit: *pacificus*: hoc autem tibi persuadebit, si qualis veniat attendis: non militum copijs conlripatus, non equo insidens ferocientem, non hastarijs, non sagitarijs circumcinctus, sed iumento vinctus humili animali & pullo asinae, sic ab omni controuersia alieno, ut nullus adhuc in eo federit, pauperes habet comites & discipulos ita pacis amicos, ut eorum testatur exercitium, quod nunquam eos arma docuit, nec manum alijs applicare nouerit, quàm laceris retibus vilique nauicula: adest pro te sacrificiũ omnium supremũ oblaturus diuinæ suæ personæ, carne amictæ, & purissimæ humanitatis. Hoc

45 VI. Talis est Christus aduenit.

4. Reg. 19.

111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

Hoc tuum est & Hierusalem, ad hoc te mo-
 neo. *Sansifiamini & venite mecum, ut immolem,*
 te dignè prepara vt hoc tibi proficiat sacrificiũ,
 fitque tibi in redemptionem, sanctificationem,
 salutem & vitam, nedum temporalem sed fem-
 piternam. Ecce ð anima qualis procedat, totus
 sacrificios illud Hieremias proclamans: *Ego cogito*
expugnationes pacis, & non afflictionis. Quam con-
 ueniens esset ð Christiani, vt vos sanctificaretis
 quatenus illum in hoc diu inissimo sacrificio co-
 mitaremini: vt vos in die Parasceves preparate-
 ris, quo die in ara crucis hostiam est immolatu-
 rus pacificã, quatenus in vobis sanguis ille omni-
 pretio dignior operetur, cordaque vestra à cul-
 parum veltrarum maculis expurget, nouam vo-
 bis in Dei seruitio vitam imperpetuum, fiat illud
 vt spina capitis illius vestri deprimant super-
 biam, & illi clari manus illius perforãtes, vestras
 ad daram pauperibus elemosynam aperiant,
 illa, inquam, vulnera quæ diuissima illa flagra ef-
 fecerunt in carne eius purissima, tuam refræ-
 nent, ne tam velociter, vt soles, delicias tuas se-
 deris sensualis. Huic vos iungite processioni co-
 mites: ecce ad vos clamant, vos hortatur: *Sansifiamini*
& venite mecum, ut immolem. Vos illi
 coniungite, & nos ipsos cum illo pariter in sa-
 crificium Deo consecrate, consilium hoc Apo-
 stoli perficite: *Obseruato vos, fratres, per miseri-*
cordiam Dei, vt existatis corpora vestra, hostiam
uiuentem, &c. Dei misericordiam perpendite,
 qui corpus suum pro vobis obtulit holocau-
 stum, corpus vestrum in sacrificium offerre, eius
 desideria refranando, voluptates iugulando,
 ac vos ipsos in veræ penitentia: cruce suspen-
 ditores.

§. 15. Ecce. *Prima ratio hilaritatis est, illud*
Ecce: quia iam oculis tuis presentem habes
desideratum ab exordio mundi.

46 *Ecce Rex tuus, &c.* Non fat erat Prophetæ
 dicere & hortari Hierusalem, vt propter
 huius Domini aduentum præ gaudio sub-
 siliret: sed eius profert rationes: *Ecce Rex tuus ve-*
nit tibi mansuetus: sedens super asinam, & pulum
filium iugalis, & ipse pauper. Quod libet ver-
 bum plurimas continet veri gaudij rationes: sed
 tres expendamus eminentiores, & quas ante sig-
 nificamus. Primam ob personam eius qui venit, scilicet
 Rex tuus. Secunda: ex fine in quem venit,
 iuuicium in tui salutem, *venit tibi.* Tertia: ob
 modum quo venit: etenim *est* & conspicitur:
mansuetus, sedens super asinam, &c.

Mansuetus & pauper, sedens super asinam, &c.
 Primò: iobila & exulta ob personam quæ ve-
 nit: est etenim Rex tuus, *Ecce Rex tuus.* Docet 25 ar. 4.
 D. Thom. a ex doctrina D. August. 6 imo etiam b Lib. 14.
 Aristotelis: fundamentum gaudij esse desiderij de Civit.
 complementum: tunc etenim exultare scis, quan-
 do quod optabas, assequeris, & quod fuerit ante c. 1. Ethic.
 desiderium ardentius, eò gaudium dum illud ob-
 tines est cumulatius. Credamus in hoc Salomo-
 ni: *Desiderium si compleatur, delectat animam.* Et Fron. 13.
 paulo ante. *Spes quæ differtur, affligit animam.* 19.
Lignum viæ desiderium veniens. Nihil erat in pa-
 raulo delectabilius nec maioris momenti ad vi-
 tæ conseruationem, quàm arbor illa vitæ, quam
 in eo Deus collocant: nam deficiens & languens
 viribus ex eius fructu nouas sibi comparabat fieri
 barque robustior. Tale est, eius iudicio deside-
 rium quando compleatur. Quale gaudium, vi-
 tanque contulit Iacob dum eius ardentissima
 complentur desideria, quibus Rachel sibi vxorẽ,
 eiusque frui consortio peroptabat: singula mo-
 menta quatuordecim annorum videbantur labo-
 res, in vita qua nulla in mundo molestior aem-
 pe pastoralis. Est, ex sententia D. August. sitis ani-
 mæ: nam sicut illa corporis efficit vt cum pustu-
 lotus recipiatur, tantoque hic est delectabilior,
 quanto fuit illa aridior: sic desiderare te quid-
 quam hoc ipsum est quod te delectat iam obten-
 tum, & tanto copiosius, quanto feruentius ante
 desideraueras.

Hinc oritur iuxta eiusdem sententiam vt dũ
 quis te studet exhilarare, & exciãre vt magni
 facias donum quod postulas, desiderium illius
 ingerit tibi, non quod nolit tibi hoc concedere
 sed vt quanto hoc ardentius desideraueris, tanto
 ex illo gaudium capias vberius quando hoc tibi
 concesserit. Desiderium ardentissimum, viuacissi-
 mum ac supremum SS. Patriarcharum & Pa-
 trem huius populi Hierusalem, hoc erat, vt Deũ
 viderent in hoc mundo hominem incarnatum.
 Illum angeli præstolabantur, sicut ille cui vita
 deficit vitam desiderat, iustus anxijs dolori-
 bus oppressus salutem, cæcus visum, captiuus
 redemptionem, damnatus ad mortem culpæ re-
 missionem, pauper carceribus constructus, debi-
 titque gratis summam capitalem quã satisfaciãt
 & solutus euadat libertati restitutus. Quid plura
 huic vnico encta sua litabant desideria: quia
 boni alicuius desiderium, defectus alicuius spe-
 ciat reparationem. Illi defectibus se plenos &
 repletos iugabant, cum homo damnatus esset ad
 mortem, nedum temporalem sed æternam, cælis
 extorris, Diabolo subditus, inimicus Dei, dolori-
 bus

I.

Deside-
ria dilata
et cetera.

II.

Christus
ab omni-
bus desi-
deratus.

G

bis

bus plagiisque mortalibus infirmis: sciebat autem quod veniente Domino illo in mundum ab his omnibus eriperetur incolumes: etenim in illo bonum omne comprehenditur. Ita Deus **Ex. 33. 19.** Moysi declaraverat, illum appellans: *Omne bonum.* Si namque desiderium fit alicuius boni, atque in hoc Domino omnia continentur bona, omnia in illo desideria conquireunt. Idcirco vocatur à **Gen. 49. 26.** Iacob: *Desiderium calium eternorum*, quod desiderium primorum parentum, antiquorum & antecessorum Patriarcharum. Congruè vocat illum desiderium: quia quibuscumque flagrabant illi desiderijs, in illo cuncta terminabantur.

Populus ille plurimis annis ditam & immitè pertulerat in Babylonia servitutem: quando verò diuina favente misericordia ab illa se liberos gaudet, & in patriam solum Iudæi redeunt, ceperunt in Hierusalem reedificare templum: illi autem qui antiquum viderant templum a deo magnificentum tantoque splendore augustum in lacrimas effundebantur: quia hoc novum credebant infinitis modis non posse veteri comparari. Prophetam Deus Aggeum vocat illicque ait. Vade prædica Populo huic, eumque ad meas res exorta delectationem: vnde hæc Domine mihi

Agg. 2. 7. *Hæc dicit Dominus Deus exercituum. Adhuc vnum medicum, & ego commovebo caelum & terram, & montes & aridas, & movebo omnes gentes, & veniet desolatus, cunctis gentibus & implebo domum illam gloria. Quis huius prophetiæ nobis explicet mysteria?*

Primò commotionem declarat factã in mundo: nam spectamus hic tempus natiuitatis Christi.

Luc. 2. 7. *Hic propter edictum Cæsaris Augusti, quo præcipiente totus mundus describatur, teste D. Luca Secundo: Regum notatur aduentus præviã stellã, & turbatio Herodis ac totius Hierusalim quam narrat D. Matth. Evangelista: hoc etenim*

Matth. 2. 1. *est: Commotio caeli & terram. Tertio declarat præsentationem Saluatoris, cum enim Christus adhuc puer esset, in templo fuit presentatus, quo maiorem illud obinuit honorem ac dignitatem, quam illa fuit unquam quã Salomon illud honoravit: hæc etenim omnia SS. Patres fassus explicant.*

Ps. 47. *Nos nomen tantum expendamus illi datum: Desideratum cunctis gentibus. Hic pedem figit D. Aug. nodumque invenit difficilem: quia iuxta philosophiã instituta desiderij nascitur ex cognitione, nec potest quidquam desiderari quod non cognoscatur. Gentiles nullam habuerunt de Christo notitiam, nec illum expectant: quo-*

modo ergo illum desiderare poterunt? Ad hunc tione dandi declarationem quædam profert D. Aug. ar. caturus: gamenta. Nonnulli dicunt Deum loqui de desideratis: quibus, qui in tei veritate notitiam habuerunt cunctis mysterij & aduentus Christi in quem credide. gentibus, runt, quidam implicite, alij explicitè, uel difficile creditu: quia conuersari sunt cum Prophetis, Sacerdotibus, & Doctoribus populi Dei, nam multi tales fuerunt & saluti sancti: circa quem subtiliter discurret Theologorum maximus D. Th. 2. 2. 9. 2. e. quandam referens historiam quæ contigit tempore Constantini Imperatoris eiusque sanctissimæ matris Helenæ: inuentum fuisse sepulchrum cuiusdam gentilis incogniti, cuius corpore effuso inuenta fuit super illud lamina hæc verba continens. *Christus nascitur de virgine, & ego credo in eum. O sol, temporibus Constantini & Helenæ iterum me videlicet.*

Verumtamen hæc propria mihi videtur ratio, Christum vocari desideratum cunctis gentibus: quia ille erat qui daturus erat complementum plenamque cunctis satisfactionem desiderij, quibus flagrant & flagrare poterunt omnes homines, in hoc sensu: quod quidquid optant, omnes, erat aliquid bonum, aliqui viã optant, alij salutem, hi scientiam, illi tranquillitatem, illi diuitias, nonnulli immortalitatem: & sicut Christus est omne bonum, potuit ille solus hæc omnia compleere desideria, quando quidem per illum obtinenda erat vera vita & æterna, salus secunda, infinitæ diuitiæ, gloriosa immortalitas & perfecta beatitudo, quia si quidquid possunt homines optare, bonum est, in hoc Domino totum illud quod bonum est comprehenditur: *Omne bonum.* Et sicut huius claritatem habuerunt sancti Patriarchæ notitiam, etiam ipsi ardentioribus flagrabant desiderijs: huius Messia Domini, cum illis vivebant, & illis accessi moriebantur. Hoc est quod eleganter exposuit D. Pau. scribens ad Hebræos: postquam enim amplissimum retulerat catalogum veterum suorum parentum, qualiter vitam hanc hie speque futuri de Iesu Christo transegerant, quã ardentioribus expectantur anhelis desiderijs, concludit dicens hæc eorum morte non fuisse extincta, quinimo in ea flagrasse ardentius. *Iuxta fidem defunctorum sunt omnes ipsi, non acceptis representationibus, sed à longe eius aspicentes, & saluantes. Iuxta super fidem Iesu Christi humanis saluauerunt, nec potuit sunt gaudio illo optime fortis, quã Christum in mundo natum intuerentur: vnde cum more erunt accendebantur in eis desideria multo vehementius, erantque à longe Dominum hunc venturum*

Hebr. 11. 13.

Salutantes, oculis fidei illum aspicientes, & felicissimæ sortis illius æmulum eorum, qui tandem illum in mundo essent visuri.

IV. Speclat et opinor Apostolus id quod nobis S. Pagina refert de Patriarchis illis sanctissimis, id præsentem quod disponebant, faciebant & dicebant in extrema mortis hora. Patriarcha Jacob ad vitam vitæ lineam cum pervenisset, filios suos conuocat paternam illis imperiturus benedictionem, cumque iam his intentus occuparetur procellatus vitam sibi terminari, ad Deum conuertitur in hæc verba: *Salutare tuum suscepit Dominus.* Quid ais sanctissime senex? Aut tibi iudicium ex multis annis languescit? Fateris imo procellatus te mori, & ais: *Salutare tuum suscepit Dominus?* Vtique, quamuis enim mortem mihi certam imminere, inior tamē Christi fidei mixtus: ipse etenim est qui venturus est in finem mundi, & eo loco ubi fuero in limbo, vivis & tantis flagrabo desiderijs, donec illum rideo, cumque possidero. Sed aliud nobis panditur mysterium altius. Morabatur sanctissimus Patriarcha in Ægypto in quam descenderat, et præsentia & prospera filij sui Ioseph fortunā inueniret. Cumque iam in lecto iaceret viribus debilitatus, & capulo proximus mortemque sibi velut præsentem cernebat: Ioseph hūm suum ad se vocat atque: *Adello fili mi, pone manum tuam sub femore meo.* Hæc iurandi formam dicit hic Patriarcha ab auro suo magno illa Patriarcha Abraham: cum enim à seruo suo procuratore domus solenne susciperet iuramentum ad negotium aliquod magno momenti peragendum, vocauit eum dixitque ei: *Pone manum tuam sub femore meo, ut adiuuem te per Dominum Deum cæli & terræ.*

Interrogat hic D. August. quoniam hæc Patriarcha sanctissime iurandi formula? Numquid fecit quem ara esse consecrata, vel altare diuinum vel templum augustum? An forte semper eorum Deus est cæli & terræ ut dicendo, quod adiuues eum per Deum Dominum cæli & terræ ipse ex precepto tuo super femur tuum solenne præstet iuramentum? Non errabat hic Patriarcha sanctissimus, ex iudicio D. Augustini. sed Patrem se monstrabat credentium, & summæ fidei viuum: cum enim illi Deus promississet, ex semine & generatione sua Christum Iesum nasciturum (cuius figura erat semur) quasi per ipsum Christum à seruo voluit suscipere iuramentum, agnoscendo illum esse verum Deum, cæli terræque Dominum. Non errabat beatus Abraham! Inquitur D. Aug. qui propheticis spiritum repleti non-

erat de semine suo Christum cæli & terræ Dominum D. Augustinus nasciturum. Idem dicunt D. Ambr. & D. Gregor. Ter. 76. ad cum autem Patriarcha Jacob eadem gauderet & tempore ipse promissione superque illam fidem suam ad. Tom. 10. ventus filij Dei fundaret, qui ex semine suo nasciturus erat, eandem seruat formam à Ioseph filio suo solenne suscepturus iuramentum; quæ illi imperaretur mihi per Iesum Christum. Ecce quid voluit ab eo iuramento confirmari? Id quod ipse desiderabat: scilicet ut mortuum in terra illa Ægypti non in ea fineret sepeliri, sed inde cadauer suum transferret sepeliendum in terram, quæ Dominus illis promiserat, in qua sepulchri iacebant parentes illius, Isaac pater & auus Abraham. *Pone manum sub femore meo. & facies mihi misericordiam. & veritatem, ut non sepelias me in Ægypto, & auferas me de terra hæc. postquam in sepulchro patrum meorum.* Hoc illi Ioseph promittit & iuramento confirmat omnia se perfectè completurum. Illico ait S. eloquium adorauit Jacob Deum conuersus ad lectuli caput. *Quomodo adorauit Israel Dominum, conuersus ad lectuli caput.*

Latet in his verbis præclara mysteria, notatque D. Aug. probatam hæc esse lectionem Septuaginta. *Adorauit fastigium virgæ eius* de quo nos redditi certiores D. Paul. et eum fidem huius Patriarchæ Jacob extollens, idem refert in hæc verba: *adorauit fastigium virgæ eius.* Hoc autem ita contigit, ut quam primum illi Ioseph præstitit iuramentum per Iesum Christum, promittens à se Patris cadauer transferrendum in terram promissionis, cum Ioseph videret terræ Ægypti prorex virgam vestiret, illum optimus senex apprehendit, & adorauit fastigium virgæ eius. Quæ illæ sunt actiones? Qualiter pater ætate confectus fastigium adorauit virgæ quam filius deferrebat: omnia hæc diuini scætant mysterijs: nam in his omnibus viuæ fides præclarissimi illius Patriarchæ operabatur: vnde illi D. Paul. adscribit quidquid fecit, imò hoc non modò iudicis docere voluit Spiritus S. illum in his actionibus distentem vocans Israel: *Adorauit Israel Dominum*, quod nomen illi Deus in persona Angeli imposuit, quando se illi manifestauit: dixit enim Jacob: *Vidi Deum facie ad faciem.* Vnde nonnulli intelligunt quòd Israel significet. *Videns Deum:* quamuis enim toto vitæ suæ decursu, apertus haberit oculos animæ, viuæ fide Christum contemplatus de progenie sua nasciturum: multo tamen non illos habuit clariore, quò corporalis illi visus caligabat: vnde mysticas illas peregit actiones.

48
lib. 99. in
Gen. 2.
162.
Hebra. 11.
21.

VI.
Quid de
notet fastigium
virgæ.

Gen. 31.
30.

spicuum suum redditurus, cum Ioseph filio suo colloctus, & nonnulla referens illi maximè cõsolatoria, illi dicens: fili mi, peripetum habe illudque noveris: *Quando venibam de Mesopotamia, mortua est Rachel mater tua in itinere, &c. & sepelivi eam iuxta viam Ephrata qua appellatur Betsulem. Ad quid hoc illi dixit? An ignorabat hoc Ioseph? Quid referebat illi huius rei gratie memoriam? Multum quidem per omne modum, tam ad suam ipsius quam filij consolatione Tenerrimè diligebat Iacob Rachel, cuius peperem gerebat memoriam, cumque vxoris illi occurreret memoria, seipsum hac consideratione demulcebat, quòd hoc illi præclarũ conculisset beneficium illam circa viam Bethleem sepeliendo præclaris illis Christum nasciturum: iudicabat autem nihil in eius potuisse gratiam præstare præclarior, quàm eo illum loco sepeliri, ubi tam beata foret, vt transire posset & calcare Christus natus in mundo terram corpori eius propinquam, suisque planis sepulchri ipsius locum contingere: idcirco etiam demulcere voluit hac memoria Ioseph illi gratissimã, qua cadaueris matris suæ nollet felicitatem. *Cur Iacob dixit ad Ioseph sepulchrum matris suæ, nisi forte ad rem priuatis commemorare, ibi sepulchrum matrem Ioseph, ubi Christus fuerat nasciturus? Ea quoque de causa ipse Ioseph patrum suorum insilens vestigijs, approximante mortis vltima hora, conuocans fratres suos expresso ab ipsis iuramento voluit, vt ossa sua in terra Ægypti non iacerent, sed ab ipsis in terram transferrentur promissionis. Cum adiuuasset eos, &c. *Asportate ossa mea in Ægyptum.***

Admiratur D. Chrysof. & ait: quid hoc? homo tamã clarus sapientiã quantã Ioseph, quid magis reperit in vna quàm in altera regione? An ignorabat Deum vbi libet esse, totamque terram esse Dei, seque eam tam propinquã in vna atque in altera conuiescere? *Nesciebat, quia Dominus est terra, & plenus desiderijs? Certũ est, nihil horũ vitũ huic latere doctissimũ. Non hoc ignorabat, qui in vna vixit Philisophus. Quam igitur huius facti ratio? Non est res tã parui momenti quantũ quidem Apostolus Paulus eã expendit, & ratione assignauerit, dicendo: eum iam sibi mortẽ cernebat imminere, & possibile non esset vt in vita sua oculis corporalibus in hoc mundo cerneret Dei filium, illum fidei considerans oculis, illaque doctus, eum in regione illa nasciturũ, videret, & moriturum, voluit expressè cadauer suum ibi sepeliri vt eum iam illi non posset viuos esse vicium, saltem in terra illa iaceret, in*

qua cinges illius ac funus tam beata possent forte frui, vt illis proximè transfret Dominus & ambularet. Habes hic illud D. Pauli. *A longe aspicientes promissiones, & eas saluantes: itaque omnes illi actus insignes nihil aliud præferiebant, quàm viua quãdam eorum desideria, orerem, & protestationem, vt si cum illis vixerat anhelus, illa mors non extingueret, imo potius illis ardens occumberet.*

Hinc nata colligimus tenerissima illa Tobie verba iã instante morte prolata: *Translati fuerat captiuus ex præcepto Regis Salmanassar in Ninium, pluribus annis hic vixit extorris euentibus valde mysteriosis illi occurrentibus. Adest vltima vitæ hora, ad quam se disponens altare erigit beneficium sibi à Deo concessum, atque vt Propheta diuina luce collustratus, illa cepit proloqui quæ Deus populo suo erat concessurus, illum ex hac seruitute in libertatẽ afferens atque terræ Hierusalem restituens: similiter huius verbis prænotens felicitatem, quam in illa Deus factus homo manifestaret, quã & ipsi ciues oculis suis aspicerent: ardentiore flagrans desiderio, sanctam quandam & cupidã inuidiã demonstrans, qua illos æmulabatur, huius ciuitatis incipit extollere beatitudinẽ, & postquam illi mille optasset benedictiones faultaque declamasset, sic ait: *Beatus ero, si fuerint reliqua seminis mei ad vultum claritatẽ Hierusalẽ.* O quàm beata foret illa mea fors, & quàm singularis illa felicitas, si tam quando mihi licitum nõ est in te morari, o beatissima ciuitas, quãdo portas tuas Messias ingredietur, saltem ibidem vnus esset de filiis meis vel posteris, hoc mihi summæ adseriberẽ felicitati: *Beatus ero, quia beatitudo illatus est, id quo omnia implentur desideria, & omnia beatorũ desideria eo diriguntur vt videant filium Dei in mundo incarnatum. Beatus ero, si fuerint reliqua seminis mei, &c.* Sicut desideria dilata cor offigunt & per linguam expressa replent aera vocibus, talia fuerunt SS. Patrum desideria: etenim ex illis tristes illæ, dolorosæ & anxie manabant petitiones quibus perpetuò sidera fatigabant. *Veni Domine Ihu, &c. 1. & noli tardare. Emitte agrum Domine, &c. Ostende nobis faciem tuam.**

Quam eleganter expressit vates Isaias, hæc desideria illis verbis. *Vinam dirumpens calos, & veruens descendens. Vinam, o Domine potentissimæ tuæ trissimum placeret misericordie vt diruptis calos ad nos Isaias de aluato descenderes! Quid ais o Propheta sanctissime? An ignoras mundum hunc totum ab ordinato motu & celorum pendere sustententia, qui*

IV.
Tobias
filijs suis
hanc op-
tar videre
dicim.

Tob. 12.
20.

V.
qui

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

qui si deficeret tota hęc vastissima machina conueteret, sicut illa horologij, si molam aut rotas constringas principales, de quarum motu totus eius pendet concertus? Nihil hoc te perterreat: erant etenim talia eius desideria, ut dicere intenderit: Domine modo illud videam, ut bene impensum iudicabo, si cœli dirumpatur, & quidquid in terra uiuit deleatur: quantumlibet cuius hominum terra cœlique continent, huic non potest comparari. Euidenter ostendit Agrippa mater Neōmūs quibz desiderio & cupiditate flagraret videndi filium suum in Cæsarem exaltatum: dum eum illi aucepit quidam magus predicaret: quod si hoc videre desideraret, auctum sibi esset de vitæ: etenim ad regnum elatus filius matrem ilico trucidaret: respondit illa, *Quidam dum reges*. Perpende Hanc desiderium: uitium cœli & terra dirumpatur, modo tu mundo uenias redemptor.

VI. Aliquoties sublitū in eo quod uirat Spiritus Etiam S. Ac Balaam. Erant hic incantator, præstigiator & necromanticus: etenim diabolo conuictus detatus stupenda quælibet efficiebat ut sentiret. *Origeues, D. Aug. & D. Basil.* illum Rex Balac euocat, quatenus præstigijs suis Dei populū perderet, animosē ad terram promissionis proficiscentem: Illud igitur patraturus cum ea ueniret Demonijs atraxit sua consecrasset, iam sacrificijs occupatus, ecce à Deo illuminatur in intellectu suo ad Dei gloriam populique magnificentiam; illiq; manifestat Deus populum illum esse sibi populum electū, de quo natus erat in mundo Messias, uel non egregia & cœciosa ab eo patrandi: hoc autem decreuit Deus ut in auribus ipsius Regis Balac, atque in totius populū infidelis consensu hanc ostenderet ipse Prophetiam. *Orietur stella ex Jacob, & consurgit virga de Israel, &c.* Absortus, autem in consideratione Messie eius excellentiæ & magnitudinis ac præclarissimorum operum, quæ patratet, summam incipit declarare felicitatem, sortemque optimam corū, qui uisuri illum essent in mundo, & trahens imo de pectore suspiria, uociferatur. *Hec quis uisurus est? legit Variabulus, quis uisus quando ista faciet Deus?* O millies beatorum te prædico qui hoc uisurus es. O quis ille felicissimus, qui uiuat in mundo, quanto Deus hoc beneficio cumulabit illum ineffabili? Si tantis homo diabolicis desiderijs exardesceret, solo lucis radio à Deo colluctatus circa personam Messie, quò non studio flagrarent electi Deique familiares, qui tantò clariori de Christo Redemptore nostro notitig præstabant, eiusq; amore liquefiebant.

Si igitur desideriorum complementum adferat lætitiarum, & omnium suprema, ardentia, ac uehementia fuerunt illi, quibus summopere concupiscebant videre posse intrantem Hierusalem filium Dei in carne nostra mortalem. *Euge age Hierusalem, exulta satis iudicia.* respudis, due choræ festiuitatis: ecce completa sunt antiquorum Partum tuorum desideria: oculos tuos in Dominum hunc conice, tuis hunc oculis considera uenientem, in quem omnia prædesideriorum tuorum desideria vota que colluabant. Quam congruè modò dici potest Hierusalem eiusque ciuibz, quod ipse Dominus discipulis suis ante dixerat. *beati oculi qui uident que uos uideis. Dico enim uobis quia multi Reges & Reges uiderunt, uoluerunt uideri quæ uos uidistis, & non uiderunt.* Quid Abraham pro tali conspectu largiretur? cui quia illud ab his mille annis ante uiderat in umbra & figura artetis, sublitū præ gaudio lacus quous. *Exultauit ut uideret diem matris uisus & gaudij est.* David totum suum regnum & magnitudinem prodigere in huius uisionis conuulsationem; Mille uitas, si tantis habereot profunderent illas & carere Prophetæ; non tamen illam obtulerunt. Tibi autem innoce uisibz Hierusalem nullo tuo præce teute merito, tibi uenit obuiam rursus se sicut illico conspectibus. *Ecce exulta satis, &c.*

VIII. Hunc ego soleo discursum expendere, quò declararem quæ præparatione recipere uobis incumbat sanctissimum Sacramentum: cuius etenim ad hoc se præparandi bene dixerat. *Exulta iudicia, ecce Rex tuus uenit tibi.* Quam dignè gloriam & gaudium celebrates, quò Hierusalem undè exultauit hoc triumphanti Christi sedem prioris in illam introitu, si sicut illa se ad hunc recipiendum præparauit humili uestiam animam si asina & pulle; te quoque ad eius susceptionem debite præparares, ad te sub speciebus Sacramentalibus introuentem! O quam prudens foret illa præparatio, si desideria considerares, quibus incensū celeberrimi illi Patriarchæ, Prophetæ notissimi, & Reges illustissimi oprârunt uideri tantum hunc in mundo Redemptorem! Quam conueniens esset ut illis te desiderijs accenderes, quibus tanta illum orei & cupiditate expectabant, firma fide credentes, omne tuum in eo bonum comprehendit! Ad holidem hic cadit quod Dominus populo suo promisit. Grauitèr saris affligebantur, dolore turbati ex nimia aduentus Messie dilatione: quociens continuè & abundantes fuebant illis ex oculis lacrymarum. Citat Dominus Hanc aitque illi: uade & populo

Mat. 24. 23

VII. Completa sunt desideria

Luc. 10. 4.

Mat. 24. 17.

VIII. Hic notus est præparatio ad Eucharistiam.